1

证券代码：600182                           证券简称：S 佳通                         编号：临 2011-023

佳通轮胎股份有限公司佳通轮胎股份有限公司佳通轮胎股份有限公司佳通轮胎股份有限公司

关于前期会计差错更正的公告关于前期会计差错更正的公告关于前期会计差错更正的公告关于前期会计差错更正的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

财政部驻黑龙江省财政监察专员办事处对本公司及下属控股企业福建佳通

轮胎有限公司 2009 及相关年度会计信息质量进行了现场检查。公司已针对检查

中发现的问题逐项完成整改，并在 2011 年第三季度报告中调整了相关财务报表

数据，现将有关情况公告如下：

一、更正事项的情况说明

经财政部驻黑龙江专员办事处检查认定，我公司会计信息质量在以下方面存

在问题：

1、在未签订相关协议的情况下支付销售折扣，少计收入；

2、存在费用跨期结算列支问题；

3、会计核算不规范，原始票据管理不合规等。

针对上述问题，公司已进行整改，调整有关账务，按照《企业会计准则—会

计政策、会计估计变更和会计差错更正》的规定重新编制了 2010 年度财务报表，

并及时向当地税务部门申报缴纳税款。

二、整改涉及的以前年度会计差错更正情况

本次会计差错更正事项涉及的调整科目和调整情况如下：

2010 年末 2009 年末 资产负债类

科目 调整前 调整后 调整前 调整后

固定资产  1,423,003,540.73 1,423,384,886.77  1,523,421,232.44 1,523,174,169.10

长期待摊费用 479,568.08 479,568.08  589,290.36 2,699,607.44

应付职工薪酬    29,095,840.11   29,230,759.35  22,314,391.68 22,449,310.92

应交税费     1,071,243.18 1,611,119.99  13,625,545.05 17,859,926.11

其他应付款 104,687,218.17 104,687,218.17   53,375,097.80 44,017,288.77

未分配利润 198,978,453.02 199,011,536.07 149,236,036.41 152,913,177.83

2

少数股东权益   600,871,096.29 600,544,563.23 615,713,835.33 618,888,456.38

2010 年度 2009 年度 损益类

科目 调整前 调整后 调整前 调整后

营业收入  3,611,005,162.68  3,611,005,162.68  2,646,532,765.85 2,671,529,967.46

营业成本  3,192,200,251.99 3,189,451,116.49 2,071,733,185.37 2,075,411,876.52

销售费用  93,029,326.47 102,310,335.50 80,522,347.81 96,238,540.39

管理费用  79,801,826.38  79,801,826.38  55,327,644.10 55,451,833.60

财务费用 107,597,181.29 107,673,981.29  75,174,075.11 74,616,608.44

所得税费用  35,131,010.45 35,667,549.40  78,841,809.88 78,306,185.00

三、追溯调整对主要会计数据和财务指标的影响
2010 年 2009 年

主要会计数据
调整后 调整前 调整后 调整前

营业收入 3,611,005,162.68  3,611,005,162.68 2,671,529,967.46  2,646,532,765.85

利润总额 136,037,566.23  142,646,239.76 378,595,431.55 372,559,836.50

归属于上市公司股

东的净利润
50,113,909.98 53,757,968.35 151,955,585.45 148,558,986.57

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润

46,756,902.82 50,400,961.19 148,453,500.92 145,056,902.04

2010 年末 2009 年末

调整后 调整前 调整后 调整前

总资产 3,282,813,614.77   3,282,432,268.73 2,991,743,115.62 2,989,879,861.88

所有者权益（或股

东权益）
556,459,462.85 556,426,379.80 506,345,552.87 502,668,411.45

2010 年 2009 年
主要财务指标

调整后 调整前 调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.15 0.16 0.45 0.44

稀释每股收益（元／股） 0.15 0.16 0.45 0.44

扣除非经常性损益后的基本每股

收益（元／股）
0.14 0.15 0.44 0.43

加权平均净资产收益率（%） 9.43 10.15 35.33 34.68

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（%）
8.80 9.52 34.52 33.86

2010 年末 2009 年末

调整后 调整前 调整后 调整前

归属于上市公司股东的每股净资

产（元／股）
1.64 1.64 1.49 1.48

3

四、本次更正事项不涉及公司已披露的 2011 年度第一季度和半年度财务报

表。

五、会计师事务所意见

北京永拓会计师事务所对本公司更正后的 2010 年度财务报告出具了无保留

意见加强调事项段的审计报告，审计师认为，公司财务报表已经按照企业会计准

则的规定编制，在所有重大方面公允反映了佳通轮胎 2010 年 12 月 31 日的财务

状况以及 2010 年度的经营成果和现金流量。对公司 2010 年度财务报表出具的

京永审字（2011）第 11001 号无保留意见的审计报告（简称“原审计报告”），除

财务报表附注 2.23.3 所述事项对原审计报告的影响外，本审计报告不影响原审

计报告的审计意见。

六、公司董事会、监事会意见

董事会认为，公司对以前年度会计差错进行更正，符合《企业会计准则》等

制度的规定，是对公司实际经营状况的客观反映，有助于提高财务信息质量。公

司应加强对财务人员的培训教育，不断完善内部控制，严格按照企业会计准则的

要求，规范会计核算管理，切实提高会计信息质量，杜绝类似情况的发生。

公司独立董事认为，此次公司对前期会计差错的更正处理，更正后的财务报

告能够更加准确地反映公司财务状况和经营成果，同意董事会对会计差错予以追

溯调整的更正处理。希望公司进一步加强日常会计核算管理，完善财务制度，切

实维护公司和投资者的利益。

监事会认为，本次会计差错更正处理符合财务会计制度的规定，有助于提高

公司会计信息质量，监事会同意董事会的有关决定。今后公司应严格遵照执行企

业会计准则，提高财务人员的业务水平，切实维护全体股东的利益。

佳通轮胎股份有限公司

  二 O 一一年十月二十九日